
令和６年５月吉日 
会員各位 

東部大阪経営者協会 
能 力 開 発 研 究 会  
幹 事  上 田 武 弘  

能力開発研究会主催 

年金ライフプランセミナーのご案内 
 

拝啓 小満の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当研究会に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、70 歳までの定年延長への努力義務などが叫ばれている一方、退職後に不安を持たれている

方々も増加しています。永年会社に勤務されてこられた方々にとって、その後の人生を考える上で  

ライフプラン作りの手法を学んでいただくことは、その不安解消につながるものと存じます。 

 そこで今回の能力開発研究会では、当協会アドバイザーであり、財団法人年金シニアプラン機構の

専任講師でもある児玉恭教氏による「年金ライフプランセミナー」を企画しました。 

セミナーでは、「生きがい・健康」「社会保険」「家庭経済」をベースに、定年後の年金を中心とした

生活設計への理解を深めるとともに、参加者ご自身によるライフプラン作りを行って頂きます。 

詳しいプログラムにつきましては、裏面をご参照ください。 

人事労務ご担当者の皆様には、従業員の方の退職後の生活不安解消のために必要となる知識を得ら

れる機会になればと存じます。 

また、これから定年を迎えられる皆様には、長い人生を充実したものとしていただくため、85 歳ま

で存命したケースでの納得のライフプラン作成をサポートいたします。  

つきましては、どなたでもご参加頂けることといたしますので、対象の皆様にご回覧いただき、  

多数ご参加賜りますようご案内申し上げます。                     敬具 

記 

開 催 日  令和６年７月２３日（火） 13：00～17：00 

会  場  東部大阪経営者協会 2 階 会議室 

       （〒577-0801 東大阪市小阪 3 丁目 4 番 C-214） 

講  師  児玉総合労務研究所所長（社会保険労務士） 児玉 恭教 氏 

対 象 者  ・人事労務担当者 

      ・これから定年を迎えられる方（主に 55 歳以上の方） 

定  員  20 名（定員になり次第、締め切らせて頂きます） 

参 加 費  1 人 2,000 円（資料代含む） 

※ 受講いただく方には、資料の事前作成や年金定期便のご持参をお願いしますので、     

ご了承の上、お申し込みください。 （詳細は締め切り後、参加希望の方にご案内いたします。） 

参加申し込みは下記にご記入の上、６/28（金）までに FAX でこのままご送信下さい 

  東部大阪経営者協会 宛                  FAX：06-6789-3404 

7/23（火）能力開発研究会 ライフプランセミナー 参加申込書 

会社名： 電話番号： 

連絡先担当者：（役職）          （氏名） 

（メールアドレス） 

 

参加者所属・役職 氏 名（ふりがな） 

  

  

 



  

 

 

 

～ プログラム ～ 

（開始）13：00 

（終了）17：00 

１． 基調講演 

『なぜライフプラン作成が必要か』 

・人生 100 年時代の到来 

・健康を考える ⇔ 介護を考える 

約 30 分 

２． 『定年退職後の社会保険について』 

・年金制度の概要 

・退職後の健康保険の選び方   

・雇用保険の基本手当など 

約 90 分 

＜休憩 10 分＞ 

３． 『長期家計プラン作成』 

・長期家計プラン作成の意義・目的 

・ワークシートの記入 

・30 年後の収支検証 ⇒ 収支改善についての理解 

約 110 分 

 


